
 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 1

Criteri e modalità di erogazione dei contributi in favore dei partecipanti nazionali per la 
realizzazione dei progetti eleggibili a finanziamento nell’ambito dell’azione ERANET 
PLUS CORE ORGANIC PLUS.  

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105, concernente: “Regolamento recante 
organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 2, 
comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l'art. 59 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche  recanti 
disposizioni per lo sviluppo del settore dell’agricoltura biologica e di qualità; 

VISTO l’art.3 comma 2, della  legge 7 marzo 2003, n. 38 con il quale sono state in parte 
modificate le precedenti disposizioni previste dall’art. 59 della legge 23 dicembre 1999, 
prevedendo, tra l’altro, l’istituzione di un “Fondo per la ricerca nel settore dell’agricoltura 
biologica e di qualità” alimentato dal versamento di contributi del 2% del fatturato annuo 
relativo alla vendita di prodotti fitosanitari e dei fertilizzanti di sintesi, per il finanziamento di 
programmi di ricerca in materia di agricoltura biologica e di qualità; 

VISTO il decreto del Ministro del 16 marzo 2010 con il quale sono definite le procedure per 
il finanziamento e la gestione dei progetti di ricerca relativi ai programmi nazionali di ricerca 
e sperimentazione agraria; 

VISTO il decreto del Ministro del 17 maggio 2013 che prevede le modalità di funzionamento 
del Fondo per la ricerca in agricoltura biologica e di qualità, stabilendo che possono essere 
altresì finanziati progetti, definiti nell'ambito di iniziative internazionali, ove partecipa il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

CONSIDERATO che il Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 
sviluppo rurale, nell’ambito delle sue competenze inerenti la promozione della ricerca 



 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 2

agricola anche in ambito internazionale, assicura la rappresentanza del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali alle azioni di coordinamento della ricerca ERANET 
e JPI nell’ambito dei PQ di ricerca promossi dalla Commissione UE nell’ambito del 7° 
Programma Quadro (PQ); 

CONSIDERATO che il Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare, ippiche e della pesca è il centro di costo relativamente al “Fondo per la 
ricerca nel settore dell’agricoltura biologica e di qualità”, istituito con   legge 7 marzo 2003, n. 
38 articolo 3, comma 2; 
CONSIDERATA la partecipazione del Dipartimento delle politiche europee e internazionali 
e dello sviluppo rurale all’azione di coordinamento delle attività di ricerca nell’ambito del 7° 
Programma Quadro (PQ) della UE sul tema dell’Agricoltura Biologica ERANET PLUS 
CORE ORGANIC PLUS;  
CONSIDERATO che il Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare, ippiche e della pesca con la nota n. 57449 del 6/11/2013 mette a disposizione 
l’importo di Euro 650.000 a valere sul capitolo 7742 – p.g. 2 dello stato di previsione della 
spesa del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – per gli impegni derivanti 
dalla partecipazione all’azione CORE ORGANIC PLUS, che si concretizzano nel sostegno 
della ricerca nazionale in agricoltura biologica; 

RITENUTO pertanto necessario prevedere una collaborazione tra i due Dipartimenti al fine 
di perseguire l’obbiettivo comune di attivare programmi di ricerca coerenti con le esigenze del 
settore per lo sviluppo del settore dell’agricoltura biologica anche attraverso la realizzazione 
di progetti di ricerca transnazionali; 

CONSIDERATO che il programma di lavoro del Consorzio dei partecipanti all’azione 
ERANET PLUS CORE ORGANIC PLUS prevede l’emanazione di specifici bandi per la 
selezione di progetti di ricerca che saranno finanziati congiuntamente dai Paesi partecipanti al 
Consorzio CORE ORGANIC PLUS e con il contributo dalla Commissione Europea;  

CONSIDERATO che i Paesi partecipanti all’azione CORE ORGANIC PLUS hanno stabilito 
che la  Segreteria del bando sia  rappresentata da uno dei partner del Consorzio, nello 
specifico il Federal Agency of Agriculture and Food – Agenzia federale agricoltura e 
alimentazione, BLE, Germania; 

CONSIDERATO che in data 1 dicembre 2013 ha inizio l’azione ERANET PLUS CORE 
ORGANIC PLUS sul tema dell’Agricoltura Biologica, nell’ambito della quale è prevista 
l’emanazione del suddetto bando transnazionale di ricerca con il contributo finanziario delle 
amministrazioni dei Paesi partecipanti e della Commissione UE; 



 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 3

CONSIDERATO che la valutazione dei progetti presentati alla segreteria del bando 
suindicata è svolta da un panel internazionale di esperti, secondo le indicazioni del bando 
medesimo ed al termine della procedura saranno comunicati ai singoli Paesi i progetti 
eleggibili a finanziamento, e che tali attività, come precedentemente indicato, rientrano 
nell’ambito delle competenze del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 
sviluppo rurale; 

RITENUTO pertanto, di dover determinare i criteri e le modalità di erogazione dei contributi 
nazionali per la realizzazione dei progetti eleggibili a finanziamento nell’ambito dell’azione 
ERANET  PLUS CORE ORGANIC PLUS con le risorse a valere sul Fondo per la ricerca nel 
settore dell’agricoltura biologica capitolo 7742 – p.g. 2 dello stato di previsione della spesa 
del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

 
D E C R E T A 

 
Articolo1 

(Scopo e campo di applicazione)  
 

Il presente decreto definisce i criteri e le modalità di erogazione dei contributi nazionali per la 
realizzazione dei progetti eleggibili a finanziamento nell’ambito dell’azione ERANET PLUS 
CORE ORGANIC PLUS a valere sulle risorse finanziarie di cui all’articolo 3 comma 2 della 
legge 7 marzo 2003, n. 38, “Fondo per la ricerca nel settore dell’agricoltura biologica e di 
qualità”. 

 
Articolo 2 

(Soggetti eleggibili)  
 
I soggetti che possono fruire dei contributi di cui al presente decreto sono: 
 

a) Enti pubblici di ricerca, fra cui gli enti vigilati dal Ministero, dalle Regioni e Province 
Autonome, Dipartimenti e Istituti universitari, Consorzi Universitari, Centri 
interdipartimentali; 

b) Enti non a scopo di lucro che hanno tra gli scopi istituzionali e statutari la ricerca e/o 
la sperimentazione. 

 
 



 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 4

Articolo 3 
(Presentazione modulistica nazionale dei progetti eleggibili a finanziamento) 

 
Il Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale comunica al 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca 
gli enti ed i progetti eleggibili al finanziamento nell’ambito dell’azione ERANET PLUS 
CORE ORGANIC PLUS.  
 
Il Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 
pesca, Direzione Generale per la Promozione della Qualità Agroalimentare e dell’Ippica, ex 
PQA 5, invia la comunicazione agli enti di ricerca nazionali eleggibili al finanziamento per la 
presentazione del progetto secondo le modalità contenute nel presente decreto al fine di 
avviare la procedura di concessione del contributo a valere sulle risorse finanziarie di cui 
all’articolo 3 comma 2 della legge 7 marzo 2003, n. 38, “Fondo per la ricerca nel settore 
dell’agricoltura biologica e di qualità”.  
 
I progetti sono redatti utilizzando esclusivamente i modelli di cui all’allegato 1 al presente 
decreto che ne costituiscono parte integrante:  

 
- il modello C deve essere compilato esclusivamente dalle unità operative con ruolo di 

partner;  
- i modelli A e C devono essere compilati dalle unità operative che svolgono il ruolo di 

coordinatore dell’intero progetto internazionale. 

La descrizione del piano finanziario previsto nei modelli deve indicare le risorse umane, 
finanziarie e materiali necessarie alla realizzazione del progetto.  
 
La documentazione dovrà essere trasmessa, in duplice copia entro i termini e secondo le 
modalità indicate nella nota di comunicazione di progetto eleggibili al finanziamento a: 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Dipartimento delle Politiche Competitive, della Qualità Agroalimentare, Ippiche e della Pesca 
Direzione Generale per la Promozione della Qualità Agroalimentare e dell'ippica 
Ufficio Agricoltura biologica - Ex PQA 5 
Via XX settembre n. 20  
00187  -  Roma.  
 
 



 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 5

Articolo 4 
(Modalità di finanziamento) 

 
La verifica relativa ai requisiti di ammissibilità ed alla coerenza con la descrizione completa 
del progetto, cosi come approvato dal consorzio CORE ORGANIC PLUS è effettuata da 
un’apposita Commissione interdipartimentale nominata dal Capo Dipartimento delle Politiche 
Competitive, della Qualità Agroalimentare, Ippiche e della Pesca. 

Il Ministero ha facoltà di chiedere modifiche ai progetti e di chiedere al proponente specifiche 
di carattere tecnico. 

Il Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 
pesca, Direzione Generale per la Promozione della Qualità Agroalimentare e dell'Ippica 
provvede alla concessione del contributo. La percentuale di contributo è al massimo  pari al 
99% della spesa ammessa al finanziamento. 
 
Il contributo è erogato al beneficiario secondo le seguenti modalità: 

a. fino al 65% a titolo di anticipazione, dietro presentazione di apposita istanza e 
compatibilmente con le disponibilità di cassa;  

b. fino al 25% a stato di avanzamento lavori, dietro presentazione della documentazione 
tecnico-amministrativa con eventuale recupero della quota parte di anticipazione già 
corrisposta; 

c. il rimanente 10% a conclusione del progetto, dietro presentazione della 
documentazione tecnico-amministrativa con eventuale recupero della quota parte di 
anticipazione già corrisposta. 

 
La corresponsione dell’ anticipazione di cui alla lettera a) è subordinato, per i soggetti di cui 
all’art.2 lettera b) alla presentazione di fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli 
intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 106 del Decreto Legislativo 
1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 
garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. La fidejussione deve 
garantire la restituzione dell’importo anticipato, maggiorato dell’interesse legale, e prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 
rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività 
della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. La garanzia deve avere validità per almeno tre mesi dalla data di scadenza fissata 
per la realizzazione del progetto. 



 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 6

 
La corresponsione delle quote di cui ai punti b) e c) avviene a seguito della presentazione 
della relazione tecnico scientifica e del rendiconto finanziario delle spese effettivamente 
sostenute, secondo le modalità indicate nel decreto di concessione del contributo. 

 
Articolo 5  

(Aspetti finanziari e contabili) 
  
Ai fini della/e rendicontazione/i parziale/i e/o finali delle spese sostenute per l’esecuzione del 
progetto si applica l’allegato “Costi ammissibili e criteri di rendicontazione” di cui all’allegato 
2 del presente decreto che ne costituisce parte integrante, che indica le categorie delle spese 
ammissibili a finanziamento da indicare nei modelli previsti dall’allegato 1 ed i criteri per la 
rendicontazione dei costi sostenuti.   

 
Articolo 6 

(Monitoraggio dei progetti) 
 

Il Ministero effettua il monitoraggio dello stato di avanzamento dei progetti attraverso: 
 

- l’esame dei report tecnico-scientifici trasmessi al Consorzio CORE ORGANIC PLUS 
(report di medio termine e finale) dal coordinatore; 

- della relazione tecnico-scientifica e del rendiconto finanziario trasmessi al Ministero 
dagli enti beneficiari dei contributi nazionali. 

 
Il Ministero, ai fini del monitoraggio, può avvalersi di commissioni a tal fine nominate, 
avvalendosi anche di esperti del settore. 

 
Articolo 7 

(Divulgazione dei risultati) 
 

I soggetti beneficiari del finanziamento si impegnano a rendere disponibili tutte le 
conoscenze, le esperienze e le soluzioni realizzate nell'ambito dei progetti finanziati. 
Le iniziative di comunicazione, divulgazione e pubblicazione riferibili ai progetti devono 
evidenziare che sono state realizzate per mezzo del finanziamento concesso dal Ministero e 
nell’ambito dell’iniziativa CORE ORGANIC PLUS. 

 



 

Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

 
 

IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
IL DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO 

SVILUPPO RURALE 
 

 

 7

Articolo 8 
(Documenti e informazioni) 

 
Il presente provvedimento è pubblicato in versione integrale sul sito del Ministero 
all’indirizzo www.politicheagricole.it e www.sinab.it . 
 
Roma,  

 

 

 

 
 

  
  
 

Il Capo Dipartimento delle Politiche 
Competitive, della Qualità 

Agroalimentare, Ippiche e della Pesca 
 

Il Capo Dipartimento delle Politiche 
Europee e Internazionali e dello 

Sviluppo Rurale 

Prof. Gianluca Maria Esposito                     Dott. Giuseppe Blasi 


